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Indicador de Actividad Primaria - IAP 
(Variación % real)

El Indicador de Actividad Primaria (IAP) creció 9,5 por ciento interanual en diciembre, observando una

recuperación, luego de la desaceleración de los dos meses previos. El resultado fue reflejo, principalmente, de la

expansión del sector minería (15,9 por ciento).
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Indicador de Actividad Primaria – IAP 1/ 2/ 
(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) Indicador de Actividad Primaria

 El sector agropecuario en diciembre aumentó en 3,7 por ciento

interanual, debido al incremento de los sub sectores pecuario (9,8

por ciento) y agrícola (1,3 por ciento), creciendo en el primer caso

por la mayor producción de leche, huevo, fibra de alpaca y carnes

de ave, alpaca y llama; y en el segundo, por cacao (24,8 por

ciento), papa (20,9 por ciento), piña (4,9 por ciento), yuca (9,7 por

ciento) y palta (5,8 por ciento). Durante el 2013, la producción

agropecuaria acumuló una contracción de 1,3 por ciento,

influenciada por la caída del sub sector agrícola (-3,8 por ciento).

 La actividad minera se incrementó en 15,9 por ciento interanual,

explicado por la mayor extracción de cobre (61,9 por ciento), plomo

(20,0 por ciento), zinc (7,2 por ciento) y plata (44,0 por ciento).

Entre enero y diciembre, el sector acumuló una expansión de 3,7

por ciento interanual explicado por la mayor producción de todos

los minerales con excepción del oro.

Indicador de Actividad Primaria

Var.% Contribución 3/ Var.% Contribución 3/

Agropecuario 57,7 3,7 1,9 -1,3 -0,9

Agrícola 1,3 -3,8

Pecuario 9,8 10,0

Minería 42,3 15,9 7,6 3,7 1,3

Total 2/ 100,0 9,5 9,5 0,5 0,5

Nota: La suma de los datos parciales dif iere por procedimiento de redondeo.

1/ A precios de 1994

2/ Actualizado con información al 20 de febrero de 2014

3/ En puntos porcentuales

Fuente: MINAGRI y MINEM

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 La producción manufacturera creció 85,8 por ciento interanual en diciembre,

justificado por el reinicio de operaciones en la empresa Doe Run desde agosto

de 2012 (manufactura primaria), además de la mayor producción de la

manufactura no primaria, sobresaliendo la de alimentos (6,7 por ciento) y de la

minería no metálica a través de la producción de cemento (13,9 por ciento).

 Los despachos de cemento se expandieron por segundo mes consecutivo,

creciendo en el mes en 13,5 por ciento con respecto a similar mes del año

2012, debido al mayor gasto público (Gobierno Central y municipios), siendo

contrarrestado por la moderación de la demanda privada ante la presencia de

lluvias en el mes.

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje disminuyó en diciembre 4,4

por ciento interanual, ante la menor afluencia de visitantes nacionales (-4,5 por

ciento), principalmente hacia las zonas de la selva central.

 El número de afiliados activos del Sistema Privado de Pensiones (155,7

miles de afiliados) se incrementó en 2,3 por ciento interanual durante diciembre.

De otro lado, el empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores en

la ciudad de Huancayo no varió significativamente.

 El crédito directo total en la región (S/. 3 605,3 millones) creció en 4,6 por

ciento, en términos reales, con respecto a igual mes del año 2012. Así mismo,

los créditos de consumo e hipotecario registraron crecimientos de 9,2 por ciento

y 15,2 por ciento, respectivamente.

 Por su parte, la inversión pública en el mes (S/. 239,0 millones) se incrementó

en 28,8 por ciento interanual, ante los mayores gastos en el Gobierno Nacional

y las municipalidades, asociado a los sectores de educación, vivienda y

desarrollo urbano, y transportes. Durante diciembre, los tres principales

proyectos con mayor monto ejecutado (devengado) fueron la “Rehabilitación de

la carretera Tarma - Desvío Las Vegas” (S/. 16,1 millones en el mes), el

“Mejoramiento de la carretera Satipo – Puerto Ocopa” (S/. 5,1 millones en el

mes), y la “Construcción y equipamiento del Hospital II-1 La Merced,

Chanchamayo” (S/. 4,4 millones en el mes).

En diciembre, creció el sector manufacturero (85,8 por ciento), despachos de cemento (13,5 por ciento), el número

de afiliados activos del sistema privado de pensiones (2,3 por ciento); del crédito directo total (4,6 por ciento);

crédito de consumo (9,2 por ciento); crédito hipotecario (15,2 por ciento) y de la inversión pública (28,8 por ciento).

Otros indicadores de actividad económica

Jul.13 Ago.13 Set.13 Oct.13 Nov.13 Dic.13

Producción industrial 1/ 143,3 101,9 79,8 73,4 92,5 85,8

Despachos de cemento 1/ 2,3 4,8 -2,8 -4,8 6,9 13,5

Arribos a establecimientos de hospedaje -0,2 -0,5 -4,2 -3,2 -4,8 -4,4

Afiliados activos del SPP 4,6 4,0 3,2 2,9 2,6 2,3

Empleo formal urbano 2/ 4,4 3,5 -6,6 2,6 1,6 -0,02

Crédito total 1/ 9,7 8,9 8,7 7,5 5,6 4,6

Crédito de consumo 1/ 10,4 9,8 9,3 8,7 8,7 9,2

Crédito hipotecario 1/ 23,2 21,0 20,2 18,7 16,4 15,2

Inversión pública 1/ 34,2 118,8 -34,4 -10,8 58,2 28,8

1/ En términos reales.

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Huancayo.

Fuentes: BCRP - Sucursal Huancayo, MINCETUR, SBS, MTPE y MEF.
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Entre enero y noviembre de 2013 la inversión minera alcanzó US$ 1 203 millones en Junín, el tercero del país, superior en

1,2 por ciento respecto de igual periodo de 2012, debido al gasto de la empresa minera Chinalco Perú, cuya inversión en

igual lapso de tiempo alcanzó US$ 918,8 millones.

 Durante el periodo enero – noviembre 2013 la inversión minera en Junín alcanzó US$ 1 203 millones, el tercero del país, superior en 1,2 por

ciento respecto de igual periodo de 2012, debido al gasto de la empresa minera Chinalco Perú, que ejecuta el proyecto cuprífero

Toromocho, cuya inversión en igual lapso de tiempo alcanzó US$ 918,8 millones, ocupando la tercera posición nacional, luego de Xtrata

Las Bambas (US$ 1 589,9 millones) y Sociedad Minera Cerro Verde (US$ 926,3 millones). .

 En minería, Volcan Compañía Minera invertirá US$ 160 millones en su proyecto Alpamarca y Río Pallanga, que se ubican en la provincia

de Yauli a partir de los primeros meses de 2014.

 En manufactura, entre el 2014 y primeros meses de 2015, la empresa Doe Run Perú invertirá en total US$ 12,7 millones en la

infraestructura del complejo de la Oroya. Por un lado, desembolsará US$ 5 millones para instalación de una matriz de gas natural

comprimido, cuyo trabajo lo realizará la empresa Energigas, lo que estima este culminado a mediados de 2014. Otro trabajo comprende la

instalación de una planta de procesado de mataspeiss, con el que se obtendrá mejores contenidos de cobre, la que considera una inversión

alrededor de US$ 7 millones, lo que permitirá que este producto intermedio tenga mejor cotización. Asimismo, para mejorar las

características en el refinado de zinc, se instalará una planta de precipitación de cobalto, cuyo costo es de US$ 0,5 millones.

 En el sector eléctrico, la empresa Latin America Power, compañía multinacional dedicada a la inversión en generación de energía,

realizará una inversión de US$ 800 millones hasta el año 2018. El objetivo de la inversión es aportar 1,0 GW de potencia instalada,

ejecutando centrales hidroeléctricas y algunas centrales eólicas. La empresa opera en Junín las centrales hidroeléctricas Santa Cruz 1 y 2 y

Huasahuasi 1 y 2. En el segundo semestre del 2014 entraría en operación las centrales Runatullo 2 y 3, que ofrecerán 68,1 MW de

potencia.

 En electricidad, la empresa Edegel recibió la aprobación del Ministerio de Energía y Minas por su Estudio de Impacto Ambiental para

instalar una línea de transmisión de 220 kilovatios hacia la Subestación Oroya Nueva, con el objetivo de entregar energía al sistema

eléctrico interconectado nacional (SEIN). La inversión sería de US$ 35 millones y los trabajos serán ejecutados entre el 2013 y 2015. La

longitud de la línea será de 113,56 km y se instalarán unas 342 torres de transmisión. La vida útil del proyecto eléctrico durará unos 50 años

 En el transporte aéreo, durante el 2013 se registró en Junín un flujo total de 29 895 pasajeros (15 447 de entrada y 14 448 de salida),

concentrándose más de 99 por ciento del flujo en el aeropuerto de Jauja y siendo todos sólo pasajeros de procedencia nacional. El flujo

registrado en Junín representó el 0,2 por ciento del total nacional (16,5 millones); y respecto al movimiento de carga, durante el 2013 se

registró 9,1 toneladas de tráfico, con 6,5 toneladas de entrada y 2,6 toneladas de salida.
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Hechos de importancia
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Agropecuario

 El subsector agrícola aumentó en el mes en 1,3

por ciento debido a la mayor producción con

destino a los mercados externo y agroindustria

(9,0 por ciento) e Interno (1,2 por ciento);

sobresaliendo en el primer caso, los aumentos en

cacao (24,8 por ciento); y el segundo, los de papa

(20,9 por ciento), piña (4,9 por ciento), yuca (9,7

por ciento) y palta (5,8 por ciento). Entre enero y

diciembre, se contrajo en 3,8 por ciento,

determinado por la reducción en la producción

para el mercado externo y agroindustria (-23,8 por

ciento), ante la menor producción de café (-28,5

por ciento) en la zona ceja de selva y selva

(provincias de Chanchamayo y Satipo), por

efectos de “la roya” o “roya amarilla”, además de

bajos precios pagados y la presencia de “la

broca”.

 La producción pecuaria creció en 9,8 por ciento

durante diciembre, debido a la mayor producción

de leche, huevo, fibra de alpaca y carnes de ave,

alpaca y llama. Entre enero y diciembre, creció en

10,0 por ciento, liderado por la mayor producción

de leche, seguido por huevo y todas las carnes,

sobresaliendo las expansiones en carne de ave

(10,9 por ciento) y porcino (12,8 por ciento).

El sector agropecuario evidenció un incremento de 3,7 por ciento, sustentado en la mayor producción del sub sector

pecuario (9,8 por ciento) y agrícola (1,3 por ciento). Entre enero y diciembre de 2013, el sector se contrajo en 1,3 por ciento

interanual, debido a la caída del sub sector agrícola.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

Estructura 

Porcentual 

2012 /2
2 012 2 013 Var.% Contribución al 

crecimiento 3/
2 012 2 013 Var.% Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA 82,1 1,3 0,9 -3,8 -3,1

Orientada al mercado interno 2/ 61,0 1,2 0,8 3,1 1,9

Papa 13,0 12,7 15,3 20,9 1,5 409,4 404,0 -1,3 -0,2

Piña 10,9 29,3 30,7 4,9 0,9 313,9 330,6 5,3 0,6

Naranja 6,2 21,9 20,4 -7,0 -0,7 232,4 245,1 5,4 0,3

Plátano 4,4 19,4 18,5 -4,5 -0,4 191,1 197,3 3,3 0,1

Maíz Choclo 2,6 1,1 0,7 -32,6 -0,2 78,0 80,2 2,8 0,1

Yuca 1,8 7,7 8,5 9,7 0,4 66,0 72,2 9,4 0,2

Mandarina 1,8 0,1 0,1 -7,8 0,0 43,1 45,8 6,4 0,1

Zanahoria 0,7 3,0 2,3 -24,5 -0,2 45,9 44,0 -4,2 0,0

21,1 9,0 0,1 -23,8 -5,0

Café 19,3 0,0 0,0 - - 76,7 54,8 -28,5 -5,5

Maíz A. Duro 0,5 0,5 0,4 -19,6 -0,1 14,1 14,6 3,4 0,0

Cacao 1,4 0,2 0,2 24,8 0,1 7,6 10,2 34,4 0,5

PECUARIO 17,9 9,8 2,8 10,0 1,8

Carne de vacuno 4/ 5,1 0,7 0,6 -3,4 -0,3 7,4 7,7 3,6 0,2

Carne de ave 4/ 2,4 0,6 0,6 5,1 0,2 8,0 8,8 10,9 0,3

Carne de ovino 4/ 2,2 0,2 0,2 -2,3 -0,1 2,3 2,5 8,6 0,2

Leche 1,7 3,8 3,8 0,6 0,0 42,4 46,3 9,2 0,2

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 3,7 3,7 -1,3 -1,3

1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 1994

3/ En puntos porcentuales

4/ Peso neto

Fuente: M inisterio  de Agricultura y Riego

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos

Orientada al mercado externo y 

agroindustria 2/

Subsectores
Diciembre Enero - Diciembre
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

1/ A precios de 1994

Fuente: MINEM

 En diciembre, la actividad minera se expandió por cuarto mes

consecutivo, creciendo en el mes en 15,9 por ciento, sustentado

en la mayor producción de todos los minerales, siendo nulo en

oro por culminación de actividades en la empresa IRL, la que a

su vez era la única de este género en Junín, a través de su

unidad Corihuarmi.

 Entre enero y diciembre, creció en 3,7 por ciento, influenciado

por la mayor producción de todos los minerales con excepción

del oro que fue nulo. Los incrementos en zinc y plomo

(principales minerales) se asociaron, en el primer caso, a la

mayor producción en las mineras Volcan, Argentum y Austria

Duvaz; y en el segundo, a Volcan, Argentum y San Ignacio de

Morococha.

Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

La producción minera se incrementó en 15,9 por ciento interanual, explicado por la mayor extracción de cobre, plomo, zinc y

plata. Entre enero y diciembre, el sector acumuló una expansión de 3,7 por ciento interanual.
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Estructura

Porcentual 

2012 2/
2 012 2 013 Var. %

Contribución 

3/
2 012 2 013 Var. %

Contribución 

3/

Cobre (TMF) 4,5 812 1 315 61,9 2,9 8 604 11 174 29,9 1,4

Plomo (TMF) 6,6 3 856 4 630 20,0 1,4 41 634 44 723 7,4 0,5

Zinc (TMF) 64,1 19 844 21 281 7,2 4,7 214 556 224 971 4,9 3,1

Plata (Kg.f) 21,8 40 206 57 894 44,0 9,3 453 238 488 535 7,8 1,7

Oro (Grm.f) 2,9 63 176 0 -100,0 -2,4 852 768 0 -100,0 -2,9

TOTAL 1/ 100,0 15,9 15,9 3,7 3,7

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2012.

Fuente: M inisterio  de Energía y M inas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

 En diciembre, el desempeño de la actividad manufacturera fue

favorable, al observar un avance de 85,8 por ciento, que obedeció al

reinicio de operaciones en la empresa Doe Run (manufactura primaria)

en la ciudad de La Oroya, provincia de Yauli, desde agosto 2012,

además de la mayor producción de la manufactura no primaria. El sub

sector no primario se expandió en 12,2 por ciento durante diciembre, al

aumentar la producción de alimentos (condimentos y galletas) y

principalmente de la minería no metálica (cemento), luego que este

último evidenciara una desaceleración entre julio y octubre pasados

 Entre enero y diciembre, el sector aumentó en 107,6 por ciento,

explicado, tanto por la manufactura primaria (reinicio de operaciones en

la empresa Doe Run) como por la no primaria, principalmente las de

alimentos, productos químicos y de la minería no metálica

Crecimiento de la manufactura no primaria
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La actividad industrial creció 85,8 por ciento interanual en diciembre, justificado por el reinicio de operaciones en la empresa

Doe Run desde agosto de 2012 (manufactura primaria). Entre enero y diciembre de 2013, aumentó en 107,6 por ciento.
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Estructura

Porcentual 

2012 2/
Var.% Contribución 3/ Var.% Contribución 3/

MANUFACTURA PRIMARIA 8,8 357,2 76,3 1 079,8 94,9

Refinación de metales 8,8 357,2 76,3 1 079,8 94,9

Cobre refinado 0,0 - - - -

Plomo refinado 0,0 - - - -

Zinc refinado 8,7 -17,5 -3,7 165,9 14,4

Plata refinada 0,0 - - - -

Zinc en polvo 0,0 - - - -

Trioxido de arsénico 0,0 - - - -

Bismuto 0,0 - - - -

Otros 2/ 0,1 3 050,2 7,1 5 830,1 6,0

MANUFACTURA NO PRIMARIA 91,2 12,2 9,6 13,9 12,7

Alimentos 2,0 6,7 0,1 14,5 0,3

Condimentos 1,8 1,7 0,0 11,9 0,2

Galletas 0,3 34,7 0,1 32,2 0,1

Textiles 2,7 -39,2 -0,6 -20,8 -0,6

Telas cardadas 1,4 -45,4 -0,4 -5,9 -0,1

Frazadas 0,6 -49,4 -0,2 -47,6 -0,3

Mantas (Pañolones) 0,6 -9,6 0,0 -29,2 -0,2

Productos Químicos 0,9 -2,7 -0,1 337,0 3,1

Plasticos 0,1 -42,5 -0,1 -31,0 0,0

Acido sulfúrico 0,7 0,0 0,0 404,9 2,7

Sulfato de cobre 0,0 - - - -

Sulfato de zinc 0,1 0,0 0,0 278,0 0,3

Otros 2/ 0,0 - - - -

Minerales No Metálicos 85,6 13,9 10,2 11,5 9,8

Cemento 85,6 13,9 10,2 11,5 9,8

TOTAL 100,0 85,8 85,8 107,6 107,6

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2012.

Fuente: Empresas manufactureras

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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(Variación porcentual anual)
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Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: UNACEM (Planta Condorcocha).

 Los despachos de cemento por la empresa UNACEM

(planta Condorcocha) volvieron a crecer por segundo mes

consecutivo. La expansión en 13,5 por ciento en diciembre se

debió al mayor gasto público, principalmente del Gobierno

Central (119,4 por ciento de incremento) y las

municipalidades (59,2 por ciento de incremento); mientras

que la demanda privada se moderó en el mes, ante la mayor

frecuencia de lluvias.

 Entre enero y diciembre, se redujeron levemente en 0,1 por

ciento, influenciada por el resultado desfavorable de la

demanda privada (familias, constructoras y mineras) durante

el primer semestre del año, contrarrestada parcialmente por

el mayor gasto público en el año. La demanda privada radica

en empresas constructoras para departamentos, siendo la

ciudad de Huancayo Metropolitana la que registra una mayor

oferta.

Los despachos de cemento crecieron en 13,5 por ciento en diciembre, debido al mayor gasto público en dicho mes.

Entre enero y diciembre, los despachos de cemento se redujeron levemente en 0,1 por ciento.
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Despacho de Cemento en Junín
(En variaciones porcentuales)
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Aspectos laborales

Ciudad de Huancayo: Índice mensual de empleo en empresas privadas 

formales de 10 a más trabajadores (Octubre 2010 = 100) 1/

El número de afiliados activos del Sistema Privado de Pensiones (155,7 miles de afiliados) se incrementó en 2,3 por ciento

interanual durante diciembre. Por su parte, el empleo formal en empresas de más de 10 trabajadores en la ciudad de Huancayo

no varió significativamente.
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Ciudad de Huancayo: Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Crecimiento del número de afiliados activos del SPP
(Var.% respecto a similar mes del año anterior)

 En diciembre, el número de afiliados activos en el Sistema Privado de

Pensiones (155 673 afiliados) creció 2,3 por ciento interanual, justificado

por el incremento registrado en las AFP’s Integra, Prima y Profuturo.

Respecto a los nuevos afiliados, totalizó 166 afiliados en el mes, menor en

67,8 por ciento respecto de su similar de 2012.

 El empleo en la ciudad de Huancayo, en empresas privadas formales

de 10 a más trabajadores, no varió (-0,02 por ciento) en diciembre,

respecto de igual mes de 2012, y acumuló en el 2013 una expansión de

2,6 por ciento. La invariabilidad del nivel de empleo en el mes de

diciembre se debió a que el aumento en la rama de comercio (5,0 por

ciento) fue compensado con las reducciones en industria manufacturera

(-13,1 por ciento), transportes, almacenes y comunicaciones (-0,8 por

ciento) y servicios (-0,6 por ciento).
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Ciudad de Huancayo: Empleo Formal
(Variación % interanual)
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Junín: Afiliados al Sistema Privado de Pensiones

2012 2013 Var.% 2012 2013 Var.%

Extractiva 2/ - - - 88,9 - -

Industria manufacturera 120,7 104,9 -13,1 114,9 112,4 -2,1

Comercio 104,4 109,7 5,0 103,3 107,6 4,1

Transporte, almacenes y comunicaciones 114,8 113,8 -0,8 113,0 116,3 3,0

Servicios 3/ 107,6 107,0 -0,6 99,9 102,1 2,3

Total 108,6 108,6 -0,02 102,9 105,5 2,6

Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos f inancieros, 

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME)

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Sectores
Diciembre Enero - Diciembre
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Sistema financiero

Crédito Directo del Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento del crédito directo del sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior)

El crédito directo total en la región (S/. 3 605,3 millones) creció 4,6 por ciento interanual. Así mismo, los créditos de 

consumo e hipotecario registraron crecimientos de 9,2 por ciento y 15,2 por ciento, respectivamente.

10

Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

 La morosidad en diciembre en diciembre fue de 3,7 por ciento, superior en

0,8 puntos porcentuales, respecto al mismo mes de 2012. El mayor ratio se

observó en las cajas rurales (11,0 por ciento), seguido de las edpymes (4,9

por ciento), financieras (4,6 por ciento) y banca múltiple (3,6 por ciento).

 Según tipo de crédito, destacó el crecimiento interanual dirigido al sector

corporativo, gran y mediana empresa (23,9 por ciento), hipotecario (15,2 por

ciento) y consumo (9,2 por ciento).

1/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecario.

3/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2012.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

15,0
14,0

11,8

13,7

11,9
12,8

18,1
17,2

16,7
17,9

18,6

16,8 17,1
16,2

17,0
15,9

17,8

15,4

9,7
8,9 8,7

7,5

5,6
4,6

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

E.12 F M A M J J A S O N D E.13 F M A M J J A S O N D

Junín: Crecimiento de los Créditos
(Variación % real)
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Junín: Mora del Sistema Financiero

Estructura %

Diciembre 2013 2 012 2 013

Banco de la Nación 1/ 4,1 144 431 149 459 0,6 0,0

Agrobanco 2/ 3,5 83 940 126 135 46,1 1,2

Banca Múltiple 56,3 1 874 176 2 028 424 5,2 2,9

Instituciones No Bancarias 36,1 1 247 414 1 301 288 1,4 0,5

Cajas Municipales 19,9 615 111 718 634 13,6 2,5

Cajas Rurales 0,3 5 515 11 765 107,4 0,2

Edpymes 2,6 88 838 93 138 1,9 0,1

Financieras 13,3 537 950 477 751 -13,7 -2,2

Total 100,0 3 349 961 3 605 306 4,6 4,6

Corporativo, gran y mediana empresa 16,3 459 805 586 025 23,9 3,3

Pequeña empresa 25,2 924 456 908 460 -4,5 -1,2

Microempresa 14,9 581 708 537 218 -10,2 -1,8

Consumo 33,2 1 067 211 1 198 391 9,2 2,9

Hipotecario 10,4 316 780 375 211 15,2 1,4

En moneda nacional 90,6 2 997 194 3 267 525 6,0 5,4

En moneda extranjera 9,4 352 767 337 781 -6,9 -0,7

Variación %

Real

Contribución

3/

Diciembre
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Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos en el sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos en el sistema financiero (S/. 2 193,8 millones) aumentaron 8,0 por ciento, respecto a diciembre del pasado año,

debido a la mayor captación en los depósitos a plazo (35,0 por ciento), en ahorro (8,7 por ciento) y a la vista (7,4 por ciento). La

expansión se registró tanto en moneda nacional (8,3 por ciento) como en moneda extranjera (6,1 por ciento).

11

Estructura %

Diciembre 2013 2 012 2 013

Banco de la Nación 19,2 388 293 420 838 5,4 1,1

Banca Múltiple 48,0 936 518 1 053 555 9,4 4,4

Instituciones No Bancarias 32,8 650 777 719 414 7,5 2,5

Cajas Municipales 28,9 557 794 633 345 10,4 2,9

Cajas Rurales 0,4 3 043 8 612 175,1 0,3

Financieras 3,5 89 940 77 457 -16,3 -0,7

Total 100,0 1 975 589 2 193 807 8,0 8,0

Vista 77,7 1 542 118 1 704 299 7,4 5,8

Ahorro 21,1 414 923 463 757 8,7 1,8

A plazos 1,2 18 548 25 752 35,0 0,3

En moneda nacional 85,5 1 683 216 1 874 791 8,3 7,1

En moneda extranjera 14,5 292 373 319 016 6,1 0,9

Variación %

Real

Contribución

1/

Diciembre

1/ En puntos porcentuales

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos
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Junín: Crecimiento de los Depósitos
(Variación % real)
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Inversión pública

Inversión pública 1/ 2/
(En miles de nuevos soles)

Crecimiento de la inversión pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

 La inversión pública en Junín, correspondiente a los tres

niveles de gobierno, totalizó en diciembre S/. 239,0 millones,

superior en S/. 58,6 millones (28,8 por ciento en términos

reales) ante los mayores gastos en el Gobierno Nacional y las

municipalidades.

 Entre enero y diciembre, la inversión pública acumuló una

ejecución de S/. 1 104,8 millones, superior en S/. 319,7

millones (36,9 por ciento), por mayores desembolsos en el

Gobierno Nacional (118,8 ´por ciento) y municipios (21,3 por

ciento), principalmente en los sectores de transporte

(S/. 152,8 millones o 44,2 por ciento de incremento),

educación (S/. 80,1 millones o 95,2 por ciento más), y orden

público y seguridad (S/. 64,7 millones o 549,3 por ciento).

 Entre los principales proyectos que el Gobierno Nacional

desembolsó durante el 2013 destacó el “Mejoramiento de la

carretera Satipo - Mazamari - Pangoa - Puerto Ocopa”, que

con un presupuesto de S/. 181,0 millones se gastó en el 2013

la suma de S/. 173,3 millones, así como la “Rehabilitación de

la carretera Chanchamayo-Villa Rica, Puente Reiter - Villa

Rica”, que con un presupuesto de S/. 123,6 millones, se gastó

S/. 33,8 millones, y la “Rehabilitación de la carretera Desvió

Las Vegas – Tarma”, que con un presupuesto de S/. 86,1

millones se devengó S/. 51,1 millones.

 En el Gobierno Regional, durante el 2013 sobresalió la

“Construcción y equipamiento del hospital La Merced –

Chanchamayo”, que con un presupuesto de S/. 95,9 millones

se devengó en el 2013 el importe de S/. 30,8 millones.

 Por su parte, en los gobiernos locales, los mayores

desembolsos se registraron en los sectores de educación,

transportes, vivienda y desarrollo urbano, y protección social.

La inversión pública creció en diciembre 28,8 por ciento, en términos reales, respecto a similar periodo del año 2012. 

Durante el 2013, la inversión pública acumuló un crecimiento de 36,9 por ciento.

2 012 2 013 Var.% real 2 012 2 013 Var.% real

Gobierno Nacional 30 310 68 405 119,4 190 076 427 647 118,8

Gobierno Regional 76 137 49 506 -36,8 236 858 230 351 -5,4

Gobiernos locales 73 950 121 059 59,2 358 219 446 809 21,3

Total 180 396 238 970 28,8 785 154 1 104 807 36,9

Diciembre Enero - Diciembre

1/ Información actualizada al 31 de diciembre de 2013.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos
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Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas

Junín: Crecimiento de la Inversión Pública
(Variación % real)

Variación % interanual Variación % acumulada 12 meses


